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ＨＳＢＣアセットマネジメント株式会社 

東京都中央区日本橋3-11-1 ＨＳＢＣビルディング 

≪お問い合わせ先（投信営業本部)≫  

電話番号：03-3548-5690 

（営業日の午前9時～午後5時） 

ホームページ：www.assetmanagement.hsbc.co.jp 

 

  

◎当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／株式／インデックス型 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザー
ファンド受益証券への投資を通じて、気候変動
適応やその国際的な枠組みに沿った低炭素経済
への移行に伴うリスクを抑制し、市場機会を獲
得することを目指す世界各国の企業の株式から
構成される指数（MSCI World気候パリ協定準拠
指数（円換算ベース））に概ね連動する投資成果
をめざして運用を行います。 

主要運用対象 

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
気候パリ協定 
準 拠 株 式 
インデックス 
フ ァ ン ド 

ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデッ
クスマザーファンド受益証券を主要
投資対象とします。 

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
気 候 変 動 
適 応 株 式 
インデックス 
マ ザ ー 
フ ァ ン ド 

主に世界各国（日本を含む）の株式を
実質的な投資対象とするＥＴＦ（上
場投資信託証券）を主要投資対象と
します。 

組 入 制 限 

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
気候パリ協定 
準 拠 株 式 
インデックス 
フ ァ ン ド 

株式への実質投資割合には制限を設
けません。また、外貨建資産への実質
投資割合には制限を設けません。 

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
気 候 変 動 
適 応 株 式 
インデックス 
マ ザ ー 
フ ァ ン ド 

株式への投資には制限を設けませ
ん。また、外貨建資産への投資には制
限を設けません。 

分 配 方 針 

年１回の決算時（毎年11月18日、休業日の場合
は翌営業日）に、以下の方針に基づき、分配を
行います。 
①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を
含めた利子・配当等収益と売買益（評価益を
含みます。）等の全額とします。 

②分配金額は、委託者が基準価額水準・市況動
向等を勘案して決定します。ただし、分配対
象額が少額の場合等には分配を行わないこ
とがあります。 

③留保益の運用については特に制限を設けず、
委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運
用を行います。 

 

ＨＳＢＣ気候パリ協定準拠株式 

インデックスファンド 

運用報告書（全体版） 
 

第１期 （決算日 2022年11月18日） 

◎受益者の皆さまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上

げます。 

さて、「ＨＳＢＣ気候パリ協定準拠株式イン

デックスファンド」は、2022年11月18日に第１

期の決算を行いましたので、期中の運用状況を

ご報告申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願

い申し上げます。 
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○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

MSCI World気候パリ協定準拠指数 
（ 円 換 算 ベ ー ス ） 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

2021年11月18日 10,000 － － 10,000 － － 202 

１期(2022年11月18日) 9,659 0 △3.4 9,815 △1.8 98.6 232 
 

（注） 基準価額の期中騰落率は分配金込み。 

（注） ベンチマークは設定日を10,000として指数化しております。（以下同じ。） 

（注） 設定日の基準価額は１万口当たりの当初設定元本、設定日の純資産総額は当初設定元本です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

MSCI World気候パリ協定準拠指数 
（ 円 換 算 ベ ー ス ） 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(設定日) 円 ％  ％ ％ 

2021年11月18日 10,000 － 10,000 － － 

11月末 9,728 △2.7 9,784 △2.2 97.2 

12月末 10,073 0.7 10,140 1.4 97.2 

2022年１月末 9,095 △9.1 9,242 △7.6 99.2 

２月末 9,078 △9.2 9,163 △8.4 98.6 

３月末 10,059 0.6 10,135 1.3 98.1 

４月末 9,597 △4.0 9,632 △3.7 98.7 

５月末 9,490 △5.1 9,520 △4.8 98.5 

６月末 9,240 △7.6 9,327 △6.7 99.0 

７月末 9,640 △3.6 9,765 △2.4 99.4 

８月末 9,649 △3.5 9,727 △2.7 99.2 

９月末 9,120 △8.8 9,214 △7.9 99.0 

10月末 9,854 △1.5 10,033 0.3 99.4 

(期  末)      

2022年11月18日 9,659 △3.4 9,815 △1.8 98.6 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み。騰落率は設定日比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

 

※MSCI World気候パリ協定準拠指数とは、主に先進国の大型・中型株で構成される親指数MSCI World Indexから、気候変動やパリ協定の要

件に沿った低炭素経済への移行に伴うリスクを抑制し、市場機会を獲得することを目指し、構成銘柄の組入比率をMSCI社が決定の上、公

表する株価指数です。当ファンドのベンチマークとしては、同指数を委託会社が円換算した数値を使用しています。 

 

指数の著作権について 

MSCI World気候パリ協定準拠指数は、MSCI社（MSCI Inc.）が開発、計算する指数で、同指数に関する著作権、知的財産その他の一切の権利

はMSCI社に帰属します。また、MSCI社は同指数の内容を変更する権利および公表を停止する権利を有しています。 
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○当期の運用状況と今後の運用方針 

基準価額等の推移について（第１期：2021年11月18日～2022年11月18日） 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） ベンチマークは、設定時の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドのベンチマークは、MSCI World 気候パリ協定準拠指数（円換算ベース）です。 

 

基準価額の主な変動要因 

＜下落要因＞ 

当期は、組入ETFが下落したことにより当ファンドの基準価額も下落しました。 

 

投資環境について 

【株式市況】 

当期の世界の株式市場は、途中上下動を見せながらも下落基調となりました。世界的な供給制約に伴うイン

フレ圧力の強まり、ウクライナ紛争、欧米など主要中央銀行における金融引き締め政策などが相場の重しとな

りました。 

 

【為替相場】 

米ドルは対円で、期を通じて大幅に上昇しました。期初から2022年３月上旬にかけて米ドルは円に対して一

定範囲内で推移したのち、期末にかけては上昇基調となりました。米国の利上げ開始、その後の利上げペース

の加速などを背景に日米金利差が急拡大し、米ドル高・円安要因となりました。ユーロも対円で期を通じて大

幅に上昇しました。2022年２月中旬から３月上旬にかけてウクライナを巡る地政学的緊張の高まりを受けて
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軟調な展開となったものの、その後は欧州中央銀行の金融引き締め政策への移行に伴い上昇基調をたどりま

した。さらに、英ポンドも円に対して英国の金融引き締め政策などから期を通じて大幅に上昇しました。 

 

ポートフォリオについて 

当ファンドは「ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデッ

クスマザーファンド」への投資を通じて、主として世

界各国の企業の株式を実質的な投資対象資産とする

ETFに投資を行い、対象指数に概ね連動する投資成果

をめざして運用を行いました。マザーファンドでは、

期初よりETFの組入比率は可能な限り高位を維持しま

した。 

 

 

 

 

 

ベンチマークとの差異について 

当ファンドは「MSCI World気候パリ協定準拠指数

（円換算ベース）」をベンチマークとします。 

ベンチマークとのかい離は－1.6％程度となりました。 

基準価額がベンチマークを下回った主な要因は、ベ

ンチマークとETFの評価基準の差異、信託報酬や信託

財産の管理に関するコスト負担が発生したことなど

です。 

 

 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） 当ファンドのベンチマークは、MSCI World気候パリ協定準拠指

数（円換算ベース）です。 
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分配金について 

当期につきましては、基準価額の水準・市況動向などを勘案し、分配なしとさせていただきました。 

なお、留保益の運用につきましては特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行

います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第１期 

2021年11月18日～ 
2022年11月18日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 －   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

今後の運用方針 

＜ＨＳＢＣ気候パリ協定準拠株式インデックスファンド＞ 

引き続き「ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド」への投資を通じて、世界各国の企業の

株式を実質的な投資対象資産とする上場投資信託証券（ＥＴＦ）を主要投資対象とします。 

 

＜ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド＞ 

気候変動適応やその国際的な枠組みに沿った低炭素経済への移行に伴うリスクを抑制し、市場機会を獲得

することを目指す世界各国の企業の株式から構成される指数（MSCI World気候パリ協定準拠指数（円換算ベー

ス））に概ね連動する投資成果をめざして、HSBC MSCI World Climate Paris Aligned UCITS ETFの組入比率

を高位に維持する方針です。 
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○１万口当たりの費用明細 (2021年11月18日～2022年11月18日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 12  0.127  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 5)  (0.055)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 5)  (0.055)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.017)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 6   0.065   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 6)  (0.065)   

（c） そ の 他 費 用 23   0.245   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 5)  (0.052)  海外保管銀行等に支払う保管・送金・受渡費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 5)  (0.048)  監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用 

 （ そ の 他 ） (13)  (0.145)  振替制度にかかる費用、印刷業者等に支払う法定書類の作成、印刷、交付
および届出にかかる費用等 

 合 計 41   0.437    

期中の平均基準価額は、9,551円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するも

のを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.36％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2021年11月18日～2022年11月18日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド 334,730 330,039 94,663 91,215 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年11月18日～2022年11月18日) 

 

＜ＨＳＢＣ気候パリ協定準拠株式インデックスファンド＞ 

 該当事項はございません。 
 

＜ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 272 270 99.3 38 35 92.1 

平均保有割合 100.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該子ファンドの親投資信託所有口数の割合。 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 155千円 
うち利害関係人への支払額（B） 152千円 

（B）／（A） 98.4％   
 
（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
（注） 単位未満は切捨て。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは、ザ・
ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド（香港）です。 

 
○組入資産の明細 (2022年11月18日現在) 

 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 
 千口 千円 
ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド 240,067 232,649 

 
（注） 口数・評価額の単位未満は切捨て。   

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2022年11月18日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド 232,649 99.9 

コール・ローン等、その他 338 0.1 

投資信託財産総額 232,987 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注） ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（229,776千円）の投資信託財産総額

（232,994千円）に対する比率は98.6％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは、

1米ドル=140.29円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年11月18日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 232,987,021   

 ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド(評価額) 232,649,183   

 未収入金 337,838   

(B) 負債 725,616   

 未払解約金 337,838   

 未払信託報酬 150,228   

 その他未払費用 237,550   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 232,261,405   

 元本 240,451,175   

 次期繰越損益金 △  8,189,770   

(D) 受益権総口数 240,451,175口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,659円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は202,686,566円、期中追加設定元本

額は132,144,287円、期中一部解約元本額は94,379,678円です。

（注） また、１口当たり純資産額は0.9659円です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金がマイナス表示の場合は、当該金額

が投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定

する額（元本の欠損）となります。 
 

○損益の状況 (2021年11月18日～2022年11月18日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 △3,553,886   

 売買益 3,016,911   

 売買損 △6,570,797   

(B) 信託報酬等 △  757,188   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) △4,311,074   

(D) 追加信託差損益金 △3,878,696   

 (売買損益相当額) (△3,878,696)  

(E) 計(Ｃ＋Ｄ) △8,189,770   

(F) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｅ＋Ｆ) △8,189,770   

 追加信託差損益金 △3,878,696   

 (配当等相当額) (△      335)  

 (売買損益相当額) (△3,878,361)  

 繰越損益金 △4,311,074   
 

（注） (A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (D)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除

後の有価証券等損益額（0円）より分配対象収益は0円（10,000

口当たり0円）ですが、当期に分配した金額はありません。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
◇分配金をお支払いする場合：原則として決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始いたします。 

◇分配金を再投資する場合：決算日現在の基準価額に基づいて、税金を差し引いた後、皆さまの口座に繰り入れて再投資いたします。 

◇分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

 普通分配金 … 分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額普通分配金となります。 

 元本払戻金 … 

（特別分配金） 

 

分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、下回る部分に相当する金額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの部分

は普通分配金となります。元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該

元本払戻金（特別分配金）を控除した額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 
 

 

○お知らせ 

 ありません。 
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○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

MSCI World気候パリ協定準拠指数 
（ 円 換 算 ベ ー ス ） 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 

 
期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 ％  ％ ％ 百万円 

2021年11月18日 10,000 － 10,000 － － 202 

１期(2022年11月18日) 9,691 △3.1 9,815 △1.8 98.4 232 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） ベンチマークは設定日を10,000として指数化しております。（以下同じ。） 

（注） 設定日の純資産は、設定元本を表示しております。 

 

  

◆親投資信託「ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド」の運用状況 

第１期（2021年11月18日～2022年11月18日） 

◎当ファンドの仕組みは次の通りです。 

運 用 方 針 

主として気候変動適応やその国際的な枠組みに沿った低炭素経済への移行に伴うリスクを

抑制し、市場機会を獲得することを目指す世界各国の企業の株式から構成される指数（MSCI 

World気候パリ協定準拠指数（円換算ベース））に概ね連動する投資成果をめざして運用を

行います。 

主要運用対象 
主に世界各国（日本を含む）の株式を実質的な投資対象とするＥＴＦ（上場投資信託証券）

を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 株式への投資には制限を設けません。また、外貨建資産への投資には制限を設けません。 
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○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

MSCI World気候パリ協定準拠指数 
（ 円 換 算 ベ ー ス ） 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(設定日) 円 ％  ％ ％ 

2021年11月18日 10,000 － 10,000 － － 

11月末 9,729 △2.7 9,784 △2.2 97.2 

12月末 10,077 0.8 10,140 1.4 97.2 

2022年１月末 9,101 △9.0 9,242 △7.6 99.1 

２月末 9,087 △9.1 9,163 △8.4 98.5 

３月末 10,070 0.7 10,135 1.3 97.9 

４月末 9,611 △3.9 9,632 △3.7 98.6 

５月末 9,507 △4.9 9,520 △4.8 98.5 

６月末 9,259 △7.4 9,327 △6.7 99.0 

７月末 9,662 △3.4 9,765 △2.4 99.3 

８月末 9,674 △3.3 9,727 △2.7 99.1 

９月末 9,147 △8.5 9,214 △7.9 98.9 

10月末 9,884 △1.2 10,033 0.3 99.2 

(期  末)      

2022年11月18日 9,691 △3.1 9,815 △1.8 98.4 
 

（注） 騰落率は設定日比です。 

 

※MSCI World気候パリ協定準拠指数とは、主に先進国の大型・中型株で構成される親指数MSCI World Indexから、気候変動やパリ協定の要

件に沿った低炭素経済への移行に伴うリスクを抑制し、市場機会を獲得することを目指し、構成銘柄の組入比率をMSCI社が決定の上、公

表する株価指数です。当ファンドのベンチマークとしては、同指数を委託会社が円換算した数値を使用しています。 

 

指数の著作権について 

MSCI World気候パリ協定準拠指数は、MSCI社（MSCI Inc.）が開発、計算する指数で、同指数に関する著作権、知的財産その他の一切の権利

はMSCI社に帰属します。また、MSCI社は同指数の内容を変更する権利および公表を停止する権利を有しています。 
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○当期の運用状況と今後の運用方針 

前述の２～４ページをご覧ください。 

 

○１万口当たりの費用明細 (2021年11月18日～2022年11月18日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 売 買 委 託 手 数 料 6  0.065  (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 6)  (0.065)   

（b） そ の 他 費 用 5   0.052   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 5)  (0.052)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送
金・資産の移転等に要する費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 11   0.117    

期中の平均基準価額は、9,567円です。  

 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2021年11月18日～2022年11月18日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

米国 口 千米ドル 口 千米ドル  
 HSBC MSCI World Climate Paris Aligned UCITS ETF 93,500 2,374 13,300 298  

 
（注） 金額は受渡し代金。 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

  

投資信託証券 
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○利害関係人との取引状況等 (2021年11月18日～2022年11月18日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 272 270 99.3 38 35 92.1 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 155千円 
うち利害関係人への支払額（B） 152千円 

（B）／（A） 98.4％   
 
（注） 単位未満は切捨て。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは、ザ・
ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド（香港）です。 

 

○組入資産の明細 (2022年11月18日現在) 

 

 

銘 柄 

当 期 末 

口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(米国) 口 千米ドル 千円 ％ 

HSBC MSCI World Climate Paris Aligned UCITS ETF 80,200 1,631 228,906 98.4 

合 計 
口  数 ・ 金  額 80,200 1,631 228,906  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 － ＜98.4％＞  
 
（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2022年11月18日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資証券 228,906 98.2 

コール・ローン等、その他 4,088 1.8 

投資信託財産総額 232,994 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨て。 
（注） 期末における外貨建純資産（229,776千円）の投資信託財産総額（232,994千円）に対する比率は98.6％です。 
（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは、

1米ドル=140.29円です。  

利害関係人との取引状況 

外国投資信託証券 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年11月18日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 232,994,185   

 コール・ローン等 4,087,341   

 投資証券(評価額) 228,906,844   

(B) 負債 337,847   

 未払解約金 337,838   

 未払利息 9   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 232,656,338   

 元本 240,067,262   

 次期繰越損益金 △  7,410,924   

(D) 受益権総口数 240,067,262口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,691円 
 

（注） 上記表中の次期繰越損益金がマイナス表示の場合は、当該金額

が投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定

する額（元本の欠損）となります。 

 

≪注記事項≫ 

※期首元本額 202,686,566円

期中追加設定元本額 132,043,833円

期中一部解約元本額 94,663,137円

 

※当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末保有元本額 

ＨＳＢＣ気候パリ協定準拠株式インデックスファンド 

 240,067,262円

○損益の状況 (2021年11月18日～2022年11月18日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       461   

 受取利息 4,081   

 支払利息 △     4,542   

(B) 有価証券売買損益 △ 6,044,537   

 売買益 56,414,858   

 売買損 △62,459,395   

(C) 保管費用等 △   123,607   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 6,168,605   

(E) 追加信託差損益金 △ 4,690,409   

(F) 解約差損益金 3,448,090   

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △ 7,410,924   

 次期繰越損益金(Ｇ) △ 7,410,924   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） (F)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価額

を差し引いた差額分をいいます。 
 
 
 
 
 
 
 

 

○お知らせ 

 ありません。 
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2021

170,226

9,218,415

9,108,656

組入上位10銘柄（2021年12月31日現在）� （組入銘柄数：650）
銘柄名 組入比率（％）

１ Apple 5.09

２ Microsoft 4.08

３ Alphabet 2.68

４ Amazon.com 2.30

５ Tesla�Motors 1.72

６ NVIDIA 1.32

７ FaceBook 1.31

８ Schneider�Electric 1.27

９ JPMorgan�Chase�&�Co 1.00

10 Vestas�Wind�System 0.93

ＨＳＢＣ�MSCI�World�Climate�Paris�Aligned�UCITS�ETF

ファンドはＨＳＢＣアセットマネジメントが運用する外国籍のETFです。以下はＨＳＢＣアセットマネジメ

ントが作成したアニュアル・レポートに基づき、その一部を抜粋したものです。

－�1�－
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